COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2018

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater sobre o sucateamento das
Universidades Públicas no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão de

Educação, para debater sobre o sucateamento das Universidades Públicas no

Brasil.

Para esta Audiência Pública sugerimos os seguintes convidados:

 Rossieli Soares da Silva, Ministro da Educação;

 Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília

(UnB);

 Representante da Associação dos Docentes da UnB (ADUnB);

 Caio Henrique Machado Ribeiro de Sousa, representando o

Centro Acadêmico de Antropologia da UnB;

 Deuslene Marilda dos Santos, representando os trabalhadores

terceirizados da UnB;

 Max Maciel, representando a Rede Urbana de Ações

Socioculturais (RUAS).

JUSTIFICATIVA

O processo de desmonte da educação brasileira tem sido

constante e articulado em conjunto com diversas outras ações que atacam

diretamente os direitos fundamentais da população. A partir da promulgação da

Emenda Constitucional n° 95, o cenário que se apresenta é de cada vez menos

investimentos na educação e o impacto disso já está se apresentando com a falta

de recursos para manutenção das universidades públicas do país.

O quadro apresentado pela Universidade de Brasília, uma

das maiores do país e que figura entre as 25 melhores da América Latina, se

estende para o restante do Brasil. Funcionários terceirizados sendo demitidos,

professores com pagamentos atrasados, estagiários ameaçados de perder suas

bolsas, estudantes que dependem da Assistência Estudantil sendo obrigados a

trancar o curso por falta de recursos, dentre outros problemas marcam

negativamente a história da universidade que vê sua qualidade em ensino e

pesquisa decaindo em consequência desse processo contínuo de sucateamento

da educação pública brasileira.

Dito isso, solicitamos a realização desta Audiência Pública

para tratar sobre essas problemáticas envolvendo as universidades públicas

brasileiras, ouvindo representantes das partes interessadas no tema e propondo

encaminhamentos futuros para resolução desse problema.

Sala das Reuniões, em        de                 de 2018.

Deputado Glauber Braga
(PSOL/RJ)